

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-4013

उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

**दिल्ली विश्वविद्यालय के अंतर्गत कॉलेज की स्थापना**

4013. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार ने दक्षिण दिल्ली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में स्थित फतेहपुरी बेरी भाटी गांव में छात्राओं के लिए कॉलेज खोलने हेतु दिल्ली विश्वविद्यालय को भूमि उपलब्ध कराई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त भूमि का क्षेत्रफल कितना है; और
- (ग) उक्त भूमि पर प्रस्तावित कॉलेज कब तक खुलने की संभावना है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): दिल्ली विश्वविद्यालय ने सूचित किया है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार ने भाटी कलां, फतेहपुर बेरी, दक्षिण दिल्ली में स्थित 40 बीघा भूमि का एक टुकड़ा आवंटित किया है। दिल्ली विश्वविद्यालय के अंतर्गत फतेहपुर बेरी में एक नए कॉलेज की स्थापना कर्वा कारकों जैसे कि क्षेत्र में पहले से मौजूद शैक्षणिक संस्थानों की संख्या, क्षेत्र की शैक्षिक आवश्यकताएँ, संभावित छात्रों की अनुमानित उपलब्धता, आवश्यक संसाधनों की उपलब्धता आदि पर निर्भर है।

\*\*\*\*\*